



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 06.554.059/0001-08  
E-mail: [prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br](mailto:prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br)



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Avenida Manoel Rodrigues SN/Centro, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 06.554.059/0001-08  
E-mail: [prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br](mailto:prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br)



**HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2018/CPL**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº012/2018**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018/CPL/PMEM/PI  
ATA EXTRATO PARCIAL Nº 012/2018 - PMT/PI  
PREGÃO PRESENCIAL Nº012/2018

**OBJETO:** Registro de Preços para futuras Aquisições de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha, para atender a demanda do Município de Eliseu Martins/PI.

**DATA DA SESSÃO:** 13/04/2018, ÀS 11:00 HORAS  
**PREGOEIRO:** GILSON ALVES DE ARAUJO  
**DATA DA HOMOLOGAÇÃO:** 20/04/2018  
**DATA AJUDICAÇÃO:** 20/04/2018

**VALIDADE:** O prazo de validade da ata de registro de preços não será superior a doze meses, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666, de 1993.

**PREÇOS REGISTRADOS PARA OS LOTES I e II.**  
**FORNECEDOR:** MAIS SUPERMERCADO/ MAYZA COSTA ARAUJO ME, inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 24.530.493/0001-30, estabelecida a Rua Fernando Silva, 491/B, Centro de Eliseu Martins/PI, com os valores que segue abaixo:

**LOTE I – MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA**

ITEM	OBJETO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. UNIT. P/ EXTENSO	V. TOTAL
1	AGUA SANITARIA CX C/ 12 X 1000ML	CX	250	R\$ 24,90	víntre e quatro reais e noventa centavos	R\$ 6.225,00
2	ALCOOL 1000 ML	UND	100	R\$ 9,90	nove reais e noventa centavos	R\$ 990,00
3	ALCOOL GEL	UND	100	R\$ 8,50	oito reais e cinquenta centavos	R\$ 850,00
4	ALVEJANTE LIQUIDO 500ML	UND	150	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 675,00
5	AMACIANTE LIQUIDO 1LT	CX	150	R\$ 44,90	quarenta e quatro reais e noventa centavos	R\$ 6.735,00
6	ANTI FERRUGEM FRASCO COM 300 ML	UND	25	R\$ 7,90	sete reais e noventa centavos	R\$ 197,50
7	BOM AR 400ML	UND	125	R\$ 11,90	onze reais e noventa centavos	R\$ 1.487,50
8	DESINCURSTANTE DE AZULEJOS E CERAMICAS CX C/12	CX	15	R\$ 135,50	cento e trinta e cinco reais e cinquenta centavos	R\$ 2.032,50
9	DESINCURSTANTE P/VASO SANITARIO C/ 500ML	UND	75	R\$ 6,95	seis reais e noventa e cinco centavos	R\$ 521,25
10	DESINFETANTE DE 100ML CX C/12	CX	150	R\$ 34,90	trinta e quatro reais e noventa centavos	R\$ 5.235,00
11	DESINFETANTE CONCENTRADO 5LT	CX	50	R\$ 68,50	sessenta e oito reais e cinquenta centavos	R\$ 3.425,00
12	DETERGENTE 3 EM 1 1000ML	UND	50	R\$ 3,90	três reais e noventa centavos	R\$ 195,00
13	DETERGENTE LIQUIDO 500ML CX C/24	CX	150	R\$ 37,90	trinta e sete reais e noventa centavos	R\$ 5.685,00
14	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA	UND	50	R\$ 2,85	dois reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 142,50
15	ESCOVA P/ VASO SANITARIO C/SUORTE	UND	50	R\$ 8,80	oito reais e oitenta centavos	R\$ 440,00

16	ESPANADOR DE MESA	UND	50	R\$ 3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 172,50
17	ESPONJA DE AÇO PCT 14X1	PCT	150	R\$ 21,90	víntre e um real e noventa centavos	R\$ 3.285,00
18	ESPONJA DUPLA FACE	UND	500	R\$ 0,75	setenta e cinco centavos	R\$ 375,00
19	FLANELA	UND	500	R\$ 2,35	dois reais e trinta e cinco centavos	R\$ 1.175,00
20	GUARDANAPO DE PAPEL	UND	600	R\$ 1,25	um real e víntre e cinco centavos	R\$ 625,00
21	INSETICIDA SPRAY 300ML	UND	125	R\$ 10,90	dez reais e noventa centavos	R\$ 1.362,50
22	LIMPA ALUMINIO 24X500 ML	CX	100	R\$ 35,90	trinta e cinco reais e noventa centavos	R\$ 3.590,00
23	LUSTRA MOVEIS	UND	75	R\$ 4,90	quatro reais e noventa centavos	R\$ 367,50
24	PAÑO DE CHÃO	UND	500	R\$ 3,00	três reais	R\$ 1.500,00
25	PAÑO DE PRATO	UND	250	R\$ 3,25	três reais e víntre e cinco centavos	R\$ 812,50
26	PAÑO MULTI USO PCT C/5	UND	50	R\$ 11,90	onze reais e noventa centavos	R\$ 595,00
27	PAPEL HIGIENICO FARDO C/14X1	FRD	175	R\$ 41,90	quarenta e um reais e noventa centavos	R\$ 7.332,50
28	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	FRD	250	R\$ 14,20	quatorze reais e víntre centavos	R\$ 3.550,00
29	PEDRA SANITARIA	UND	250	R\$ 2,20	dois reais e víntre centavos	R\$ 550,00
30	SABÃO EM BARRA	CX	75	R\$ 51,90	cinquenta e um reais e noventa centavos	R\$ 3.892,50
31	SABÃO EM PÓ CX C/20 UNID	CX	150	R\$ 53,90	cinquenta e três reais e noventa centavos	R\$ 8.085,00
32	SABONETE 90G	UND	250	R\$ 1,20	um real e víntre centavos	R\$ 300,00
33	SACO P/ LIXO 50 LT C/ 10 UNID	PCT	2.500	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos	R\$ 7.250,00
34	SACO P/ LIXO 15 LT PCT C/ 10 UNID	PCT	2.500	R\$ 2,45	dois reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 6.125,00
35	SACO P/ LIXO 30 LT PCT C/ 10 UNID	PCT	2.500	R\$ 2,35	dois reais e trinta e cinco centavos	R\$ 5.875,00
36	SACO P/ LIXO 100 LT PCT C/ 10 UNID	PCT	2.500	R\$ 4,90	quatro reais e noventa centavos	R\$ 12.250,00
37	TOALHA DE ROSTO	UND	35	R\$ 7,90	sete reais e noventa centavos	R\$ 276,50
38	TOUCA	UND	100	R\$ 0,20	víntre centavos	R\$ 20,00
39	PAPEL TOALHA CREME 1000 FLS	PCT	600	R\$ 13,90	treze reais e noventa centavos	R\$ 8.340,00
40	CERA LIQUIDA C/ 5 L	UND	20	R\$ 29,95	víntre e nove reais e noventa e cinco centavos	R\$ 599,00

113.141,75

(Continua na próxima página)

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES PARA PESSOAS CARENTES DE ELISEU MARTINS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.

**BASE LEGAL:** LEI 10.520/2002 subsidiada pela LEI 8.666/93 e posteriores alterações.

**HOMOLOGAÇÃO:** Expirando o prazo recursal e proferida a adjudicação do objeto da licitação homologo o procedimento licitatório, com base legal no Art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, c/c Art.43, VI, Lei nº 8666/93 em favor das empresas:

1) **SANTIAGO COMERCIO & PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA- ME** inscrita no C.N.P.J. nº. 15.345.589/0001-37, com sede na Rua José Messias, s/n Terminal Rodoviário, Boxe 05, Eliseu Martins-PI, com o valor por item, conforme abaixo:

ITEM	OBJETO	UNID	QUANT	Valor unit. R\$	Valor total R\$
1	PASSAGEM TERRESTRE INTERMUNICIPAL (ELISEU MARTINS / SÃO PAULO-PI)	UND	80	480,00	38.400,00
2	PASSAGEM TERRESTRE INTERMUNICIPAL (ELISEU MARTINS / BRASILIA-PI)	UND	180	270,00	48.800,00
3	PASSAGEM TERRESTRE INTERMUNICIPAL (ELISEU MARTINS / FLORIANO)	UND	800	65,00	52.000,00
4	PASSAGEM TERRESTRE INTERMUNICIPAL (ELISEU MARTINS-PI/ BOM JESUS-PI)	UND	600	28,00	16.800,00
5	PASSAGEM TERRESTRE INTERMUNICIPAL (ELISEU MARTINS / TERESINA-PI)	UND	900	165,00	148.500,00
TOTAL DA PROPOSTA R\$					304.300,00

Eliseu Martins (PI), 20 de Abril de 2018.

Marcos Aurélio Guimarães de Araújo  
Prefeito Municipal



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 06.554.059/0001-08  
E-mail: [prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br](mailto:prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br)



**ADJUDICAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº012/2018/CPL**

**OBJETO:** Registro de Preços para futuras Aquisições de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha, para atender a demanda do Município de Eliseu Martins/PI.

**BASE LEGAL:** LEI 10.520/2002 subsidiada pela LEI 8.666/93 e posteriores alterações.

**ADJUDICAÇÃO:** Declinado o direito de recorrer e considerada aceitável as propostas, por atender as exigências do edital e ofertar preços compatíveis com o praticado no mercado, o Pregoeiro declarou vencedores do certame os licitantes:

1) **MERCADINHO BRITO-JOSE DE BRITO ALVES**, inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 08.202.687.0001-50, sediado a Av. Presidente Médici, 920, Centro de Eliseu Martins/PI, com os valores que segue abaixo:

**LOTE II – Mat. De Copa e Cozinha - R\$ 52.098,50** (cinquenta dois mil, noventa oito reais e cinquenta centavos);

2) **MAIS SUPERMERCADO/ MAYZA COSTA ARAUJO ME**, inscrita no C.N.P.J. sob o nº. 24.530.493/0001-30, estabelecida a Rua Fernando Silva, 491/B, Centro de Eliseu Martins/PI, com os valores que segue abaixo:

**LOTE I – Mat. De Limpeza e Higieneização – R\$ 113.141,75** (cento treze mil, cento quarenta um reais e setenta cinco centavos).

E decidi adjudicar em seu favor o objeto da licitação em epígrafe, com base legal no Art. 4º, XX da Lei nº 10.520/2002, sendo encaminhado ao Ordenador de Despesa para homologação.

Eliseu Martins (PI), 20 de Abril de 2018.

Gilson Alves de Araújo  
Pregoeiro



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Avenida Manoel Rodrigues SN/Centro, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 06.554.059/0001-08  
E-mail: prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS  
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Centro - fone (089) 3537-1186  
CNPJ 06.554.059/0001-08  
E-mail: prefeitura@eliseumartins@yahoo.com.br



**FORNECEDOR:** MERCADINHO BRITO-JOSE DE BRITO ALVES, inscrita no C.N.P.J. sob o n°. 08.202.687.0001-50, sediada a Av. Presidente Médici, 920, Centro de Eliseu Martins/PI, com os valores que segue abaixo:

**LOTE II – MATERIAL DE COPA E COZINHA**

ITEM	OBJETO	UNID	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	AVENTAL	UNID	250	R\$ 4,80	R\$ 1.200,00
2	BACIA PLÁSTICA GRANDE 34 LT	UNID	30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
3	BACIA PLÁSTICA MÉDIA 11 LTS	UNID	30	R\$ 24,00	R\$ 720,00
4	BACIA PLÁSTICA PEQUENA 4,6 LT	UNID	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
5	BALDE PLÁSTICO 12 LTS TIPO PEDREIRO	UNID	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
6	BALDE 15 LT	UNID	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00
7	BALDE 20 L	UNID	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
8	BALDE PLÁSTICO C/TAMPA 60 LT	UNID	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00
9	BANDEJA GRANDE	UNID	25	R\$ 35,00	R\$ 875,00
10	BANDEJA MÉDIA	UNID	25	R\$ 32,00	R\$ 800,00
11	BANDEJA PEQUENA	UNID	25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
12	CAIXA TÉRMICA ISOPOR 150L	UNID	10	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
13	CAIXA TÉRMICA ISOPOR 170 L	UNID	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
14	CESTO DE LIXO C/ PEDAL GRANDE	UNID	25	R\$ 98,00	R\$ 2.450,00
15	CESTO DE LIXO C/ PEDAL MÉDIO	UNID	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
16	CESTO DE LIXO C/PEDAL PEQUENO	UNID	25	R\$ 28,00	R\$ 700,00
17	CESTO PLÁSTICO TELADO PILIXO SEM TAMPA 10L	UNID	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
18	CISCADOR DE ARAME	UNID	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
19	COADOR DE PANO P/ CAFÉ	UNID	25	R\$ 5,00	R\$ 125,00
20	COPO DESCARTAVEL PIAGUA 180ML CX C/25 PCT	CX	125	R\$ 87,50	R\$ 10.937,50
21	COPO DESCARTAVEL PICAFÉ 50ML CX C/ 50 PCT	CX	125	R\$ 85,00	R\$ 10.625,00
22	DESINTUPIDOR DE PIA	UNID	5	R\$ 5,00	R\$ 25,00
23	EXTENSÃO C/ 5MTS	UNID	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
24	FILME DE PVC P/ALIMENTOS 30M	UNID	24	R\$ 4,00	R\$ 96,00
25	GARRAFA P/ CAFÉ C/ VALVULA 1 LT	UNID	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
26	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TP 1 LT	UNID	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
27	GARRAFA PLÁSTICA AMERICANA C/ TP 2 LT	UNID	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
28	GARRAFA TÉRMICA CAFÉ INOX 1 LT	UNID	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
29	GARRAFAO TÉRMICO 5L	UNID	3	R\$ 45,00	R\$ 135,00
30	KIT P/IMER. ESCOLAR COPO, PRATO, COLHER DE PLÁSTICO	KIT	250	R\$ 13,00	R\$ 3.250,00
31	LUVA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL	CX	25	R\$ 25,00	R\$ 625,00
32	LUVA PARA SERVIÇOS GERAIS	PAR	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
33	MANGUEIRA 20M	UNID	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
34	MASCARA DESCARTÁVEL	UNID	500	R\$ 0,10	R\$ 50,00
35	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO	UNID	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
36	PÁ DE LIXO DE ZINCO	UNID	25	R\$ 4,20	R\$ 105,00
37	PASTA PARA LIMPEZA	UNID	35	R\$ 11,00	R\$ 385,00
38	RODO DE PLÁSTICO	UNID	150	R\$ 6,40	R\$ 960,00
39	SODA CAÚSTICA 450G	UNID	75	R\$ 7,00	R\$ 525,00
40	TAPETE	UNID	75	R\$ 5,50	R\$ 412,50
41	TORNEIRA P/ FILTRO	UNID	25	R\$ 6,50	R\$ 162,50
42	VASSOURA DE NYLON	UNID	250	R\$ 7,00	R\$ 1.750,00
43	VASSOURA DE PALHA	UNID	250	R\$ 1,70	R\$ 425,00
44	VASSOURA DE PELO 30CM	UNID	125	R\$ 7,50	R\$ 937,50
45	VASSOURA DE PIÇAÇA	UNID	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
46	VASSOURA P/ VASO SANITÁRIO	UNID	25	R\$ 8,50	R\$ 212,50
47	VASSOURÃO DE GARI	UNID	25	R\$ 9,70	R\$ 242,50
48	VELA PARAFINA N6 PCT C/8	UNID	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
49	VELA PARA FILTRO	PCT	25	R\$ 6,00	R\$ 150,00
50	FOSFORO PCT C/ 10 CX	UNID	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
					<b>R\$ 52.098,50</b>

Foro: Eliseu Martins/PI

Data da Assinatura: 20/04/2018

Gestor Responsável pela Ata: Prefeito Municipal de Eliseu Martins/PI, Sr. Marcos Aurélio Guimarães de Araújo

**HOMOLOGAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2018**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº012/2018/CPL**

**OBJETO:** Registro de Preços para futuras Aquisições de Materiais de Higiene, Limpeza, Copa e Cozinha, para atender a demanda do Município de Eliseu Martins/PI.

**BASE LEGAL:** LEI 10.520/2002 subsidiada pela LEI 8.666/93 e posteriores alterações.

**HOMOLOGAÇÃO:** Expirando o prazo recursal e proferida a adjudicação do objeto da licitação homologo o procedimento licitatório, com base legal no Art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/2002, c/c Art.43, VI, Lei nº 8666/93 em favor das empresas:

1) **MERCADINHO BRITO-JOSE DE BRITO ALVES**, inscrita no C.N.P.J. sob o n°. 08.202.687.0001-50, sediada a Av. Presidente Médici, 920, Centro de Eliseu Martins/PI, com os valores que segue abaixo:

**LOTE II – Mat. De Copa e Cozinha - R\$ 52.098,50** (cinquenta dois mil, noventa oito reais e cinquenta centavos);

2) **MAIS SUPERMERCADO/ MAYZA COSTA ARAÚJO ME**, inscrita no C.N.P.J. sob o n°. 24.530.493/0001-30, estabelecida a Rua Fernando Silva, 491/B, Centro de Eliseu Martins/PI, com os valores que segue abaixo:

**LOTE I – Mat. De Limpeza e Higienização – R\$ 113.141,75** (cento treze mil, cento quarenta um reais e setenta cinco centavos).

Eliseu Martins (PI), 20 de Abril de 2018.

Marcos Aurélio Guimarães de Araújo  
Prefeito Municipal



ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA  
Rua Vereador Ramos, 746 - Centro.  
64180-00 Esperantina-PI

**PROCESSO DE ADESÃO**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

O procedimento de Adesão de que trata este processo, atendeu, em toda a sua tramitação, a legislação pertinente, consoante deliberação da Comissão Permanente de Licitação e parecer da assessoria jurídica deste município.

**OBJETO:** Aquisição de medicamentos em geral para o município de Esperantina.

**CONTRATADA:** DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 05.348.580/0001-26.

**PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses

**FUNDAMENTO:** Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 45 de 24/10/2013 e Lei Federal n.º 8.666/93.

**RATIFICO** nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 a Adesão do Pregão Presencial Nº 080/2017, da Prefeitura Municipal de Bacabal- MA.

Esperantina, 18 de Abril de 2018.

Vilma Carvalho Amorim  
Prefeita Municipal de Esperantina-PI